Дело № 5-5-166/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 мая   2018 года						              г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                         Илимдаровой Э.Ш., потерпевшего ФИО, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Илимдарова Эльние Шевкетовны, ДАННЫЕ,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	 Илимдарова Э.Ш. 12.05.2018 г.  года  в 11 час. 44 мин. на АДРЕС  управляя автомобилем  ДАННЫЕ будучи участником дорожно-транспортного происшествия в результате которого произошло повреждение  заправочного шланга на автозаправочной станции ДАННЫЕ, в нарушение п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, не выполнила обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.
           В судебном заседании  Илимдарова Э.Ш.    вину в совершении правонарушения  не признала, пояснив, что   заправляла свой автомобиль на АЗС по указанному адресу. Когда она подошла к автомобилю, заплатив за бензин в кассе,  заправщик знаком показал ей, что можно ехать. Она начала движение, оказалось, что   заправочный шланг не был извлечен из бензобака ее автомобиля. Она вышла из машины и договорилась с управляющим заправки, что подвезет деньги за поврежденный шланг в размере 5000 рублей позже, так как она торопилась. Через час она вернулась на АЗС, где находился уже другой управляющий ФИО, который стал предъявлять  требования о возмещении 7000 рублей. Между ними завязалась перепалка, в итоге договорились заплатить по 3500 рублей, так как сотрудник заправки также был виноват. Она оставила номер телефона и уехала, должна была привезти деньги, но так и не приехала.
           Потерпевший ФИО – управляющий АЗС ДАННЫЕ пояснил в судебном заседании, что непосредственным очевидцем, как оборвался шланг, он не был, подъехал позже. От сотрудников АЗС узнал, что  девушка, представившаяся Савиной Линой Александровной, повредила заправочный шланг, отъезжая на автомобиле от заправки. Сотрудники АЗС разрешили ей подъехать позже, и привезти деньги. Девушка (Илимдарова) подъехала позже, он узнал, что заправочный шланг стоит примерно 7000 рублей, сообщил ей об этом. Девушка отказалась платить такую сумму, в итоге они решили оплатить по половине суммы. Девушка уехала, оставила номер телефона, около 17:00 час. обещала привезти деньги. В указанное время не вернулась, телефон был отключен, в связи с чем он решил вызвать сотрудников ГИБДД для составления протокола.
                 Изучив материал об административном правонарушении,    исследовав материалы дела, прихожу к выводу о необходимости переквалификации действий Илимдаровой Э.Ш. со ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ на ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
К действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 названной статьи, в частности относятся:
- невыполнение предусмотренных пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения обязанностей немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; записать фамилии и адреса очевидцев и т.п.;
- невыполнение правил, установленных названным выше пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения, разрешающих покинуть место дорожно-транспортного происшествия (в перечисленных в данном пункте случаях), если вред причинен только имуществу, но обязывающих оформить дорожно-транспортное происшествие в месте, указанном сотрудником полиции, либо на ближайшем посту дорожно-патрульной службы, либо в соответствии с правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции.
Аналогичная правовая позиция выражена в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
В протоколе об  административном правонарушении, составленном по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, указано, что    Илимдарова Э.Ш. 12.05.2018 г.  года  в 11 час. 44 мин. на АДРЕС,   управляя автомобилем  ДАННЫЕ будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого произошло повреждение  заправочного шланга на автозаправочной станции ДАННЫЕв нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставила место ДТП.
Между тем из материалов дела следует, что Илимдарова Э.Ш. поставила в известность сотрудников АЗС о том, что ей необходимо было отъехать, с их разрешения покинула место ДТП, через некоторое время вернулась на АЗС для решения вопроса о возмещении причиненного материального ущерба. Затем снова с разрешения управляющего АЗС ФИО  покинула место ДТП. Сотрудники ГИБДД были вызваны потерпевшим только после того, как в оговоренной время Илимдарова Э.Ш. не приехала с деньгами, чтобы возместить причиненный ущерб. Эти обстоятельства  следуют из пояснений в судебном заседании Илимдаровой Э.Ш., а также потерпевшего ФИО Аналогичные объяснения они давали при составлении материалов административного правонарушения (л.д. 8,10).
При таких данных нет оснований для вывода об оставлении                Илимдаровой Э.Ш.  места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась. Как видно из материалов дела, пострадавших в результате ДТП не было,  сотрудники АЗС, которой в данном случае в результате ДТП причинен материальный ущерб, были поставлены в известность Илимдаровой Э.Ш. о необходимости отъехать.
Таким образом, то обстоятельство, что непосредственно после дорожно-транспортного происшествия Илимдарова Э.Ш.  отъехала от АЗС, не свидетельствует о наличии в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Материалами дела установлено, что  невыполнение Илимдаровой Э.Ш.  обязанностей, установленных вышеуказанными нормами Правил дорожного движения, влечет административную ответственность по части 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно,  невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
Административное наказание за совершение указанного правонарушения предусмотрено в виде  штрафа в размере одной тысячи рублей.
  При таких обстоятельствах  действия Илимдаровой Э.Ш. должны быть переквалифицированы с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ  на ч. 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку это не повлечет ухудшение положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
Илимдарову Эльние Шевкетовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде   штрафа в размере 1000 (одной тысячи рублей).
                  Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811630020016000140, назначение платежа – административный штраф, УИН 18810491181100003647.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.